ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
л?, pi- otoju № зеш-лг

Иркутск
О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области первому заме
стителю Губернатора Иркут
ской области -  Председателю
Правительства Иркутской об
ласти Зайцеву К.Б., руководи
телю Управления Роспотреб
надзора по Иркутской области
Савиных Д.Ф., руководителю
Межрегионального управления
Росприроднадзора по Иркут
ской области и Байкальской
природной территории Ку-
рек О.П. «О проведении про
верки деятельности ООО «Чис
тый город»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркут
ской области -  Председателю Правительства Иркутской области Зай
цеву К.Б., руководителю Управления Роспотребнадзора по Иркутской об
ласти Савиных Д.Ф., руководителю Межрегионального управления Рос
природнадзора по Иркутской области и Байкальской природной террито
рии Курек О.П. «О проведении проверки деятельности ООО «Чистый го
род», руководствуясь статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», За
конодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б., руководи-

2

телю Управления Роспотребнадзора по Иркутской области Савиных Д.Ф.,
руководителю Межрегионального управления Росприроднадзора по Ир
кутской области и Байкальской природной территории Курек О.П. «О про
ведении проверки деятельности ООО «Чистый город» (прилагается).

2. Определить ответственными за работу по данному парламентско
му запросу комитет по собственности и экономической политике Законо
дательного Собрания Иркутской области и комитет по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного
Собрания Иркутской области.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

Первому заместителю
Губернатора Иркутской
области -  Председателю
Правительства
Иркутской области
Зайцеву К.Б.

Руководителю Управления
Роспотребнадзора по
Иркутской области
Савиных Д.Ф.

Руководителю
Межрегионального
управления
Росприроднадзора по
Иркутской области и
Байкальской природной
территории
Курек О.П.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«О проведении проверки деятельности ООО «Чистый город»

Уважаемый Константин Борисович!
Уважаемый Дмитрий Федорович!

Уважаемая Оксана Петровна!

В настоящее время обществом с ограниченной ответственностью
«Чистый город» (ИНН 3801142651, далее -  ООО «Чистый город», пред
приятие) в здании, расположенном по адресу: г. Ангарск, квартал 7, д. 13,
на земельном участке с кадастровым номером 38:26:040902:2031, осу
ществляются следующие виды деятельности:

- деятельность по сбору, обработке и утилизации опасных отходов, а
именно биологических и медицинских отходов классов «Б», «В», которая

2

никак не связана с медицинскими отходами классов «Б», «В», образующи
мися в стационарных больницах, расположенных поблизости;

- кремация животных;
- сжигание различных твердых коммунальных отходов.
Утилизация опасных биологических (в том числе трупов животных)

и медицинских отходов классов «Б», «В», а также твердых коммунальных
отходов на указанной территории осуществляется ООО «Чистый город» с
использованием двух мусоросжигательных печей: инсинератор ЕСО-ЗОО и
инсинератор ECO-1000 с помощью высокотемпературного пиролиза при
температуре до 800°С с последующим дожиганием пиролизных газов при
температуре 1200°С. Также на указанной территории функционируют
2 печи для отопления помещений (1 гараж, 1 служебное помещение), в ко
торых регулярно сжигаются и твердые бытовые отходы.

ООО «Чистый город» осуществляет указанную деятельность еже
дневно в круглосуточном режиме, в ночное время в усиленном режиме.
Едкий токсичный дым с запахом жженой пластмассы, краски, резины и
паленых шкур распространяется на обширную территорию, проникая в
жилые дома и здания, расположенные в непосредственной близости к
опасному предприятию.

Объекты недвижимости, находящиеся в собственности, владении и
пользовании лиц, в защиту прав и законных интересов которых направля
ется настоящий парламентский запрос, находятся на расстоянии менее
500 метров от эксплуатируемого здания и земельного участка (данные
установлены специалистом-экспертом Роспотребнадзора, ответ Террито
риального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области
исх. № 38-05-15/79-2709-2019 от 21.11.2019):

- в северном направлении на расстоянии 56 м располагается СНТ
«Коммунальник» (Иркутская обл., г. Ангарск, квартал 6, уч. 5);

- в северо-восточном направлении на расстоянии 52 м располагается
СНТ «Коммунальник» (Иркутская обл., г. Ангарск, квартал 6, уч. 3/4);

- в восточном направлении на расстоянии 60 м располагается участок
для многоквартирной застройки с многоквартирным жилым домом (Ир
кутская обл., г. Ангарск, квартал 7, д. 9);

- в юго-восточном направлении на расстоянии 54 м располагается
участок для многоквартирной застройки с многоквартирным жилым домом
(Иркутская обл., г. Ангарск, квартал 7, д. 9);

- в южном направлении на расстоянии 8 м располагается 2-этажное
здание Ангарского отделения Иркутской областной инфекционной клини
ческой больницы (Иркутская обл., г. Ангарск, квартал 7, д. 5);

- в западном направлении на расстоянии 78 м располагается жилой
дом (Иркутская обл., г. Ангарск, мкр-н Северный, ул. Покрышкина, д. 47);

3

- в юго-западном направлении на расстоянии 81м располагается зе
мельный участок (Иркутская обл., г. Ангарск, мкр-н Северный, ул. Смо
ленская, уч. 28);

- в северо-западном направлении на расстоянии 79 м располагается
земельный участок (Иркутская обл., г. Ангарск, мкр-н Северный, ул. Гвар
дейская, уч. 31).

1. Деятельность по сбору, обработке и утилизации опасных отходов,
а именно биологических и медицинских отходов классов «Б», «В», ведется
с нарушениями законодательства Российской Федерации. В ответ на об
ращение граждан специалисты Службы государственного экологического
надзора по Иркутской области подтвердили тот факт, что в 2019 году ООО
«Чистый город» присвоен код № 25-023 8-002120-П, категория II как объ
екту негативного воздействия на окружающую среду.

В соответствии с подпунктом 1 раздела «Класс II -  санитарно-защит
ная зона 500 м» пункта 7.1.12 главы VII СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Сани
тарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооруже
ний и иных объектов», утвержденных постановлением Главного государ
ственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74
(далее -  СанПиН о СЗС), мусоросжигательные, мусоросортировочные и
мусороперерабатывающие объекты мощностью до 40 тысяч тонн в год от
носятся к II классу опасности, для которого установлена санитарно-защит
ная зона 500 метров. Таким образом, указанная деятельность осуществля
ется с нарушениями санитарно-эпидемиологических требований.

2. Деятельность по осуществлению кремации животных (информа
ция содержится на сайте предприятия: чистый-Ангарск.рф). Объект похо
ронного назначения, предназначенный для кремации трупов домашних и
бездомных животных.

В соответствии с подпунктом 6 раздела «Класс I -  санитарно-защит
ная зона 1000 м» пункта 7.1.12 главы VII СанПиН о СЗС крематории отно
сятся к I классу опасности, для которого установлена санитарно-защитная
зона 1000 метров. Таким образом, указанная деятельность осуществляется
с нарушениями санитарно-эпидемиологических требований.

Кроме того, предприятие осуществляет деятельность по кремации
животных с нарушениями требований, установленных Национальным
стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 53999-2010 «Услуги бытовые.
Услуги крематориев. Общие технические условия» (утв. приказом Феде
рального агентства по техническому регулированию и метрологии от
30 ноября 2010 года № 581-ст), а именно: несоответствие помещения и
территории техническим характеристикам и критериям, несоблюдение ря
да требований, таких как транспортировка тел умерших животных до кре
матория; уровень профессионального мастерства и квалификация персона
ла крематория, подтверждаемые соответствующими документами; прием и
оформление заказов на кремацию; наличие кремулятора -  технического
устройства для обработки праха, обращение с прахом, в том числе невос

4

требованным; наличие вспомогательного оборудования крематориев: агре
гаты, приспособления, стеллажи со вспомогательными элементами для
операций с прахом, холодильник; предкрематорное содержание тел умер
ших в останкохранилище крематория; подготовка тел умерших животных
и их обеззараживание с целью предотвращения распространения инфек
ции; наличие отдельного помещения для владельцев с целью ожидания за
вершения процесса кремации; хранение трупов животных и останков и т.д.

Указанная деятельность ведется с нарушениями стандартов, устанав
ливающих общие технические требования к услугам крематориев и мето
дам их контроля, а также требования безопасности и охраны окружающей
среды при оказании этих услуг.

3. Деятельность, связанная со сжиганием твердых коммунальных от
ходов.

С нарушениями норм действующего законодательства Российской
Федерации ООО «Чистый город» осуществляет деятельность, связанную
со сжиганием твердых коммунальных (бытовых) отходов (старые оконные
крашеные рамы, шпалы, пластик, резиновые изделия, обломки мебели,
осколки стекла и т.д.). Указанные опасные отходы с помощью грузовых
автомобилей регулярно завозятся на территорию ООО «Чистый город».
Водитель одного из грузовых автомобилей пошел на контакт с жителями и
пояснил, что он является работником монтажной фирмы по установке пла
стиковых окон, новые пластиковые окна устанавливаются клиентам фир
мы, а старые рамы сдаются в ООО «Чистый город».

Все монтажно-строительные фирмы (в том числе индивидуальные
предприниматели) обязаны сдавать твердые коммунальные отходы, обра
зуемые при осуществлении деятельности, единому региональному опера
тору в соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твер
дыми коммунальными отходами, региональный оператор обязуется при
нимать твердые коммунальные отходы в объеме и в месте, которые опре
делены в договоре.

Исходя из информации, полученной жителями путем наблюдений,
ООО «Чистый город» принимает и утилизирует твердые коммунальные
отходы дешевле регионального оператора либо вообще без какой-либо
оплаты принимает ТКО, используя их для обогрева помещений предприя
тия.

На действия, производимые ООО «Чистый город», распространяют
ся условия и правила соблюдения санитарно-защитной зоны, которые ре
гулируются законодательством Российской Федерации. Недопустимо в
непосредственной близости от стационарных медицинских учреждений и
жилых домов заниматься подобной деятельностью.

В соответствии с пунктом 30 статьи 12 Федерального закона от 4 мая
2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»
на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке,

5

утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I -  IV классов опасно
сти необходимо получение соответствующей лицензии.

ООО «Чистый город» получено санитарно-эпидемиологическое за
ключение № 38.ИП.06.000.Т.000309.03.20 от 24.03.2020 о соответствии са
нитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. Основанием для
признания представленных документов соответствующими государствен
ным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам послужило
экспертное заключение ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркут
ской области» (далее -  Центр эпидемиологии) № ои/698 от 04.03.2020.
Эксперт Центра эпидемиологии в своем заключении установил, что для
ООО «Чистый город» не требуется установление границ санитарно
защитной зоны.

Принятие решения об установлении в размере, отличающемся от
установленного санитарными правилами и нормами, изменении или о пре
кращении существования санитарно-защитной зоны по результатам рас
смотрения заявления об установлении, изменении или о прекращении су
ществования санитарно-защитной зоны в отношении объектов I и II класса
опасности в соответствии с классификацией, установленной санитарно-
эпидемиологическими требованиями (далее -  санитарная классификация),
групп объектов, в состав которых входят объекты I и (или) II класса опас
ности, а также в отношении объектов, не включенных в санитарную клас
сификацию, относится к компетенции Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (далее -  Роспо
требнадзор).

Особое внимание следует обратить на то, что решение об установле
нии границ санитарно-защитной зоны принимает только Роспотребнадзор
как федеральный орган, а не его территориальные органы или подведом
ственные учреждения.

Центр эпидемиологии не вправе определять наличие либо отсутствие
необходимости в установлении, изменении санитарно-защитной зоны, в
том числе в части ее размера, отличающегося от установленных санитар
но-эпидемиологическими правилами и нормативами. Экспертное заключе
ние Центра эпидемиологии № ои/698 от 04.03.2020 не является решением
Роспотребнадзора об изменении или прекращении существования сани
тарно-защитной зоны.

В соответствии с пунктом 1 Правил установления санитарно-защит
ных зон и использования земельных участков, расположенных в границах
санитарно-защитных зон, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 03.03.2018 № 222, санитарно-защитные зоны
устанавливаются в отношении действующих, планируемых к строитель
ству, реконструируемых объектов капитального строительства, являющих
ся источниками химического, физического, биологического воздействия на
среду обитания человека (далее -  объекты), в случае формирования за кон

6

турами объектов химического, физического и (или) биологического воз
действия, превышающего санитарно-эпидемиологические требования.

Исходя из предмета регулирования Федерального закона от 30 марта
1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», в соответствии с его статьями 1,2,8 обязательное соблюдение
гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими ли
цами санитарных правил как составной части осуществляемой ими дея
тельности направлено на непричинение вреда гражданам. Из определения
санитарно-эпидемиологических требований следует, что их несоблюдение
создает угрозу жизни и здоровью человека, угрозу возникновения и рас
пространения заболеваний. Санитарно-эпидемиологические требования
устанавливаются государственными санитарно-эпидемиологическими пра
вилами и гигиеническими нормативами.

Все вышеперечисленные обстоятельства, грубые нарушения ООО
«Чистый город» при осуществлении им своей деятельности по сбору, об
работке и утилизации опасных отходов в здании, расположенном по адре
су: г. Ангарск, квартал 7, д. 13, пункта 7.1.12 главы VII СанПиН о СЗС, а
также других требований законодательства, в том числе санитарно-эпиде
миологического, экологического, причиняют вред здоровью пользователей
и собственников помещений, расположенных в непосредственной близо
сти с предприятием, и создают угрозу причинения вреда жизни и здоровью
граждан в будущем. Согласно Конституции Российской Федерации каж
дый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду и за
щиту своих прав.

На основании вышеизложенного просим:
1. Провести проверку деятельности ООО «Чистый город» по сбору,

обработке и утилизации опасных отходов, а именно биологических и ме
дицинских отходов классов «Б», «В», на предмет соблюдения законода
тельства Российской Федерации.

2. Провести проверку деятельности ООО «Чистый город», связанной
с кремацией животных, на предмет соблюдения законодательства Россий
ской Федерации.

3. Провести проверку деятельности ООО «Чистый город», связанной
со сжиганием (утилизацией) твердых коммунальных отходов, на предмет
соблюдения законодательства Российской Федерации.

4. Восстановить нарушенные права жителей г. Ангарска. Запретить
выявленную не соответствующую законодательству Российской Федера
ции деятельность, привлечь виновных лиц к ответственности в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации и не допустить даль
нейших нарушений законодательства.